
Män i Arktis drabbas
Kvinnor i syd är särskilt drabbade av 
klimatförändringar. Men även män i 
nord är tvungna att anpassa sig. För 
innuitjägare på Grönland har det var-
mare klimatet gjort det svårare att 
leva på jakten.

Rebecca Pearl är koordinator för 
Global Gender  and Climat Alliance, 
GGCA, som är sammanslutning av 38 
institut från  både FN-organisationer 
och icke-statliga organisationer. Hon 
berättar att de börjat få acceptans för 
att kvinnor är offer för klimatföränd-
ringar i högre grad än män. Till exem-
pel var 90 procent av dödsoffren vid 
en översvämning i Bangladesh kvinnor. 

Malin Jennings, grundare av Arctic ICCE 
(Indigenous Climate Change Ethnogra-
phies), har under fl era år följt livet i små 
innuitsamhällen på Grönland. I dessa 
samhällen har alla män varit jägare och 
kvinnorna har tagit hand om djuren. 
Kvinnorna har gjort mat av köttet och 
sytt kläder av huden. Men det varma-
re klimatet har gjort jakten svårare.

- Isen fryser senare och är tunnare än 
tidigare, säger Malin Jennings. Männen 

kan inte jaga på  en is som är tunnare 
än sex centimeter. De har förlorat sin  
plattform för att jaga valross som är 
ett viktigt byte för dem. Isen smälter 
dessutom tidigare än förr. Sammanlagt 
har de förlorat en månads jakttid. 

- Jägarna var i samhällstoppen, men nu 
är de i botten. Deras kunskaper är oan-
vändbara. Det skapar sociala problem.

Den samiska journalisten Samuel 
Idivuoma har också följt olika folkgrup-
per i arktiska länder. Hans sex månader 
långa resa har sänts i fl era reportage 
i svensk TV och ska visas i Danmark 
och i Norge. Han kan också se att sär-
skilt män drabbas av klimatförändringar 
i Arktis.

Islands ordförandeskap
Det isländska ordförandeskapet i 
Nordiska rådet, med president Helgi 
Hjörvar i spetsen, kommer att priori-
tera säkerhet, hav och kultur när islän-
ningarna övertar rodret i det nordiska 
parlamentarikersamarbetet 2010.
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- Island kommer att prioritera säkerhet 
i vid bemärkelse, säger Helgi Hjörvar, 
president för Nordiska rådet 2010. 
Och preciserar att det handlar om sam-
arbete mot organiserad kriminalitet 
och människohandel, mer klassiska 
säkerhetsfrågor som tas upp i Stolten-
bergrapporten, och sist, men inte 
minst, ekonomi, som den senaste tiden 
har visat sig vara en stor säkerhetsfråga.

Utöver säkerhet fokuserar islänningar-
na på havet, bland annat genom Öster-
sjösamarbetet och samarbetet i den 
sårbara Nordatlanten. Som ett sista 
tema är kultur och språk ett viktigt 
insatsområde för Island under 
ordförandeåret.

NGO-samarbete?
Sök projektmedel från Nordiska minis-
terrådets NGO-program före den 23 
mars. Ett av kraven är att minst tre 
NGO:er deltar och av dem ska minst 
en NGO vara nordisk, en från Ryssland 
eller Vitryssland och en från Polen 
eller de baltiska länderna.

Projekten ska vara relevanta för Ryss-
land eller Vitryssland, men i övrigt är 
det rätt så öppet med hänsyn till vilken 
typ av projekt som kan stödas. Det 
fi nns ingen bestämd ram för beloppets 
storlek, men 2009 fi ck många av pro-
jekten bidrag på cirka 400 000-500 000 
danska kronor från Nordiska minister-
rådet. 

De som ansöker projektmedel måste 
vara icke vinstbringande frivilliga organi-
sationer med demokratisk ledning och 
frivilligt deltagande. Projektet ska bidra 
till att öka NGO:ernas kapacitet, speci-
ellt i Nordvästryssland och Vitryssland. 
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